negotiated on behalf of the community. The statute reads: The said syndics ask (conquerebantur) 

that men be granted the right to graze within the Hospital’s forest (Hospitalarii nemora), and to 

collect dry wood within the area of Les Iscles (dictis isclis) that has washed up on the banks of 

the Durance, despite a certain established rule (contra debitam rationem).16 The rest of the 

statute indicates that (if this is a petitio) the syndics succeeded. 

3.4.2 For Shepherds, the privileges 

  The second portion of statute eleven deals specifically with the shepherds and cowherds 

of Manosque. It states that the above request, ordained and agreed upon (super quo fuit 

ordinatum et conventum), allowed those men’s flocks or herds (suo bovino vel aliis animalibus 

arantibus) to graze freely and with impunity (libere et impune) within the forests or enclosures: 

Podii-Aguseti, Amigueti, Roverie, Amalguerii, and Bosqueti Paganorum near the meadow of 

Avenacii, as well as in the Les Iscles area owned by the Hospital, called the Upper Iscles.17 This 

list of grazing lands is extensive, but it should necessarily be read exclusively. These forests and

16 For the nemora Hospitalarii, see Figure 2.2, Map of the Manosquin Landscape. The Bois Hospitalier is directly 
north-east of the town. The area of Les Iscles is directly south-east of the forest. 
17 The full list reads as: “Podii-Aguseti, Amigueti, Roverie que fuit domini Fulconis de Fontiana, et Amalguerii et 
Bosqueti Paganorum versus pratum Avenacii, et etiam in iscla Hospitalis dicta Superiori.” 
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Table 3.3       Statute Eleven, Quod Homines... broken down by item 

ITEM: 

     1  

     2 

     3  

     4  

     5 

     6  

Quod homines cum averi suo bovino possint libere pascere in nemoribus infra scriptis, et ligna in 
iscla et graveria capere ut in capitulo continentur. 

Item conquerebantur dicti sindici, quod Hospitalarii nemora sua et etiam isclas, in 

quibus homines predictorum locorum cum averi suo grosso jus pascendi et libertatem 
habebant et habere consueverant, dictis hominibus defendebant, atque contra dicebam in 
dictis isclis ligna sicca, que in eis inundatio aque Durencie dimitebat, per homines dictorum 
locorum accipi contra debitam rationem. 
  Super quo fuit ordinatum et conventum inter partes predictas: quod homines 
dictorum locorum possint libere et impune pascere cum averi suo bovino vel aliis 
animalibus arantibus, in nemoribus seu defensis infra scriptis videlicet: Podii‐Aguseti, 
Amigueti, Roverie que fuit domini Fulconis de Fontiana, et Amalguerii et Bosqueti 
Paganorum versus pratum Avenacii, et etiam in iscla Hospitalis dicta Superiori. Fuit tamen 
actum et dictum, quod pastores pascentes ibi cum dicto averi, de lignis et arboribus scissis 
et prostrates possint facere focum ad eorum communia decoquenda seu calefacienda in 
extremitatibus dictorum defensorum. Hoc acto et expressum convento inter partes 
predictas: quod defensum illud quod scindetur uno anno per dictos Hospitalarios, anno illo 
et sequenti defendatur, ita quod dictum avere dicti duobus annis in illo denfeso scissor non 
pascat; illis vero duobus annis finitis, dicti Hospitalarii dimitant18 illud defensum primo 
scissum, et aliud alio anno scindere incipiant, et ex tunc, lapsis dictis duobus primis annis, 
dicti homines reddire possint ad pascendum dictum defensum quod prius fuerat incisum et 
sic fiat de aliis defensis concessis de duobus in duos annos, si dicti Hospitalarii dicta defensa 
scindere voluerint. Alioquin dicti homines possint pascere cum dicto averi in dictis defensis. 
Et hec fieri et observari intelligantur de averi Hospitalis. 
  Ligna vero mortua et prostrata, que reperirentur in iscla concessa ad pascendum, 
ipsi homines libere et impune capere possint. Item et ligna sicca reperta in graveria, dum 
tamen dicta graveria non sit infra isclam retentam per Hospitale, illa videlicet possint 
recipere manualiter, absque ministerio alicujus ferri [sicut aysadoni19 vel piche20, securis 
vel alicujus alterius ferri]. Alia vero defensa et omnia preter predicta, que dictum Hospitale
hodie tenet et possidet et defendit, Hospitale predictum possit defendere deinceps, prout 
facere consuevit.   